Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE JUNHO DE 2024 1

 DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE 2

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, o Colegiado 3

do Câmpus reuniu-se, na sala de pesquisa do Câmpus Florianópolis-Continente, sob a presidência da 4

diretora-geral, Professora Jane Parisenti. Fizeram-se presentes à reunião os representantes docentes 5

Luiz Otávio Cabral, Fabíola Martins dos Santos e Pedro José Raymundo, os representantes TAEs: 6

Letícia Aparecida Martins e João Paulo de Oliveira Nunes, o Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, 7

Tomé de Pádua; O Chefe do Departamento Administrativo, João Paulo Nunes da Silva e a Secretária 8

do Colegiado, Thianne Durand Mussoi de Freitas. Após a aprovação da ATA da reunião ordinária 9

realizada em 07 de maio e enviada aos membros do Colegiado em 30 de maio de 2024. Como ponto 10

de pauta único – Definição do Retorno do Calendário acadêmico (aulas), a Profª Jane contextua-11

lizou a pauta da reunião, principalmente quanto a deliberação do CONSUP na reunião do dia 24 de 12

junho de 2024. Na sequência o Diretor DEPE, Tomé de Pádua, explanou sobre o calendário acadê-13

mico e quanto ao cumprimento dos dias letivos, para fechar os 100 dias letivos. Apresentou quatro 14

possíveis cenários do Calendário Acadêmico no que tange a reposição das aulas referente ao período 15

que o CAU estava suspenso pelo CONSUP, mas que o calendário de reposição será definido somente 16

após nova reunião do CONSUP. A TAE Letícia contextualizou quando ao movimento da greve, no 17

que se refere à assinatura do acordo de greve, pois ainda se encontra na mesa do governo e não assi-18

nado. Apontou também que será melhor o retorno das aulas no dia 01/07, pelo fato que estarão, em 19

princípio, todos os servidores e os alunos se organizarem para retorno. O Prof. Pedro se posicionou 20

que acha mais prudente retornar no dia 27, em função do calendário, mas que pensa eu o calendário, 21

que não alterará tanto por dois dias, então opta pelo das aulas no dia 01/07. O TAE Tomé evidenciou 22

que para acontecer a efetiva reposição das aulas, quanto aos sábados letivos, os mesmos deveriam se 23

dar em todos os sábados de 2024 e sábado sim, sábado não em 2025. O Prof. Luiz, pensa que mesmo 24

podendo iniciar em 27/06, faz sentido retomar em 01/07, principalmente para organização dos alunos 25

para referido retorno. Em meio a reunião, o TAE Obérti e o docente Luciano Azambuja, entraram e 26

contextualizaram quanto ao andamento da greve, enfatizando que o Governo ainda não assinou o 27

acordo. A Profª Jane revelou a preocupação, quando a possível não assinatura do acordo de greve, 28

mas que a partir da deliberação do CONSUP o Câmpus tem condições de retomar o Calendário, 29

mesmo sem as condições ideais. Foi consensual, pelos membros do Colegiado, que a retomada do 30

calendário acontecerá na segunda-feira, dia 01 de julho de 2024. Volta o calendário e as aulas, mas a 31

greve continua até assinatura do governo quanto ao acordo. Nada mais havendo para tratar, a Presi-32

dente do Colegiado do Câmpus Florianópolis-Continente do Instituto Federal de Educação, Ciência 33

e Tecnologia de Santa Catarina, Profª Jane Parisenti, agradeceu a presença de todos e encerrou a 34

reunião, da qual eu, Thianne Durand Mussoi de Freitas, lavrei a presente ata. 35

 36

 37

 38

 39

ORIGINAL ASSINADA   40

Jane Parisenti 41